六安市人民政府办公室关于加快发展限额以上商贸流通企业的实施意见（有效）
 
[bookmark: _GoBack]各县区人民政府，开发区、示范园区管委，市政府有关部门、有关直属机构:
    为加快培育限额以上商贸流通企业（以下简称限上商贸企业），鼓励商贸流通企业做大做强，全面提升我市商贸流通业发展水平和竞争力，结合我市实际，提出以下实施意见。
    一、发展目标
    3年内培育新增限上商贸企业300家，其中，2017年新增90家，2018年新增100家，2019年新增110家。力争到2019年底，全市限上商贸企业累计超过700家，实现社会消费品零售总额超过700亿元。
    二、工作重点
    1.挖掘限下商贸企业发展潜力。加大限下商贸企业的摸排力度，支持和引导流通领域个体工商户转为企业，小微企业升级为限上商贸企业，建立和完善拟纳入限上商贸单位预备库，进一步扩大全市限上商贸企业统计基数。
    2.推动达限商贸企业纳入管理。推动达限商贸企业全部纳入限上管理，深入开展专题业务培训，指导商贸企业做好申报工作，争取成熟一户、发展一户，做到应统尽统。对承接我市政府采购、招投标和定点接待的商贸流通企业达到限上标准的，均纳入限上商贸企业管理。
    3.鼓励限上商贸企业做大做强。鼓励和支持本地骨干商贸流通企业创新经营模式，拓展业务渠道，大力发展跨区域兼并重组和连锁经营。积极推进符合条件的在建重点商贸项目早日运营，并纳入限上社会消费品零售总额统计，增强我市商贸流通业整体实力。
    4.加强限上商贸企业统计服务。加强限上商贸企业调研走访，密切关注企业运行动态，建立限上商贸企业的预警和退出机制，协调解决企业发展实际困难。加大对限上商贸企业发展的支持，充分调动限上商贸企业及其统计人员的积极性。
    三、扶持政策
    1.对年度新增限上商贸企业（不含以前年度退出，下同），由市财政给予一次性3万元奖励。对年度业务收入首次突破5000万元、1亿元、3亿元的限上商贸企业，市财政分别给予一次性2万元、4万元、6万元的奖励。
    2.对年度新增限上商贸企业，自成功纳入限上管理当年起，三年内企业缴纳的城镇职工养老保险基金以补贴形式按20%标准返还（按现行财政体制承担）。
    3.对限上商贸企业积极推荐纳入“4321”新型政银担、“税融通”等业务重点支持范围，争取商业银行利率较低的金融产品支持。推动限上商贸企业通过上市、“新三板”挂牌等途径，开展多层次资本市场融资。
    4.县（区）财政每年安排一定的限上商贸企业发展工作经费，对年度考核合格等次以上的限上商贸企业负责直报的统计人员给予不低于2400元/年的奖励。
    四、保障措施
    1.加强组织领导。市政府成立市限上商贸企业培育工作领导小组，负责协调解决全市限上商贸企业培育工作中的重大事项。各县区要成立相应的领导机构，抓好当地限上商贸企业培育工作。
    2.加强目标考核。市政府将年度新增限上商贸企业数纳入对县区政府（管委）的年度考核目标，层层签订目标责任状，分解到乡镇、街道。建立健全工作调度机制，定期跟踪督查，年终对目标任务完成情况逐级进行考核。
    3.加强宣传动员。利用网络、电视、广播、报纸等媒体平台，广泛宣传推动限上商贸企业发展的优惠政策，宣传成功典型，营造出政府大力支持、企业积极参与的良好工作氛围。
    附件：1.六安市限上商贸企业培育工作领导小组成员名单
          2.各县区新增限上商贸企业目标任务分解表
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附件1
六安市限上商贸企业培育工作领导小组成员名单
    为加快培育我市商贸流通企业，提升商贸流通业整体发展水平，经研究，市政府决定成立六安市限上商贸企业培育工作领导小组。其组成人员及职责分工如下：
    一、组织机构
    组  长： 束学龙       市委常委、市政府副市长
    副组长： 王友年       市政府副秘书长
             钟建武       市商务局局长
             杨光天       市统计局局长
    成  员： 赵德军       霍邱县政府副县长
             蔡黎丽       金寨县政府副县长
             张润之       霍山县政府副县长
             薛维功       舒城县政府副县长
             王务兵       金安区政府副区长
             张  健       裕安区政府副区长                 
             王世宏       叶集区政府副区长
             孙承柱       开发区工委委员、管委副主任
             汪英来       市财政局副局长
             苏成玉       市人社局副调研员
             李大俊       市商务局副局长
             崔  萍       市统计局总统计师
             殷宪宇      市金融办副主任
             宗  蓉      市国税局副局长
             金  雷      市地税局副局长
             高少军      市工商质监局副局长
             王小兵      人行六安市中心支行副行长
    领导小组下设办公室，办公室设在市商务局，负责全市限上商贸企业培育日常工作。钟建武同志兼任办公室主任。
    二、职责分工
    1.县区政府（管委）。负责组织开展辖区内限上商贸企业培育发展工作，制定年度工作计划，逐级分解落实目标任务，出台当地扶持政策，落实本级财政奖励政策和限上商贸企业发展工作经费，加强日常调度和考核。
    2.市商务局。负责领导小组办公室日常工作，研究分解省下达的年度限上商贸企业发展目标任务，会同市直有关部门指导开展限上商贸企业调查摸底和培育申报，落实兑现限上商贸企业发展奖励政策，并根据市政府要求定期开展企业调研、工作调度和目标考评。
    3.市统计局。负责建立拟纳入限上商贸单位预备库，强化限上商贸企业培训，指导县区及时申报限上商贸企业，会同有关部门进行调研、督查与考核工作。
    4.市财政局。负责落实市级限上商贸企业财政扶持政策，保障限上商贸企业发展工作经费；会同市商务局、统计局推动我市县区政府采购、招投标和定点接待承接商贸企业，纳入限上统计范围。
    5.市人社局。负责核实限上商贸企业缴纳社会养老保险基金，落实限上商贸企业社保扶持政策。
    6.市金融办。负责指导市内金融机构落实限上商贸企业金融扶持政策。
    7.市国税局、地税局。建立商贸企业信息季度共享机制，协助商务、统计等部门摸排达限商贸企业名单，提供达限商贸企业年度纳税情况。
    8.市工商质监局。建立商贸企业信息季度共享机制，协助商务、统计等部门摸排新增注册商贸企业名单，加快推动规模个体工商户转型升级企业工作。
    9.人行六安市中心支行。 会同市金融办落实限上商贸企业金融扶持政策。
 
 
附件2
各县区新增限上商贸企业目标任务分解表
 
	县区
	3年任务数
	2017年
任务数
	2018年
任务数
	2019年
任务数

	全市
	300
	90
	100
	110

	霍邱
	39
	12
	13
	14

	金寨
	33
	10
	11
	12

	霍山
	30
	9
	10
	11

	舒城
	36
	11
	12
	13

	金安
	54
	16
	18
	20

	裕安
	54
	16
	18
	20

	叶集
	27
	8
	9
	10

	开发区
	27
	8
	9
	10



